
До якої дати юридична особа повинна сплачувати земельний податок у разі відчуження  

протягом року земельної ділянки, яка перебувала у власності? 

 

У разі відчуження юридичною особою протягом року земельної ділянки, яка перебувала у її 

власності, земельний податок сплачується за фактичний період перебування земельної ділянки 

у власності такої особи – до дати реєстрації припинення юридичною особою речового права 

на земельну ділянку у Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно відповідно до 

Закону України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень. 

Відповідно до п. 286.1 ст. 286 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-

VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) підставою для нарахування земельного податку є 

дані державного земельного кадастру. 

Згідно з п. 287.1 ст. 287 ПКУ власники землі та землекористувачі сплачують плату за землю з 

дня виникнення права власності або права користування земельною ділянкою.  

У разі припинення права власності або права користування земельною ділянкою плата за 

землю сплачується за фактичний період перебування землі у власності або користуванні у 

поточному році. 

Офіційним визнанням і підтвердженням державою факту набуття або припинення 

відповідного права є державна реєстрація речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень 

відповідно до Закону України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та 

їх обтяжень» (ст. 126 Земельного кодексу України від 25 жовтня 2001 року № 2768-III із 

змінами та доповненнями). 

У разі переходу права власності на земельну ділянку від одного власника – юридичної або 

фізичної особи до іншого протягом календарного року податок сплачується попереднім 

власником за період з 1 січня цього року до початку того місяця, в якому припинилося його 

право власності на зазначену земельну ділянку, а новим власником – починаючи з місяця, в 

якому він набув право власності (абз. другий п. 286.5 ст. 286 ПКУ). 

Оскільки п. 286.5 ст. 286 ПКУ встановлює щомісячний обов’язок виконання податкових 

зобов’язань з плати за землю за перебування ділянки у власності та містить уточнення, 

відповідно до якого податкові зобов’язання з плати за землю виконуються «новим власником 

– починаючи з місяця, в якому він набув право власності», то при встановленні дати 

припинення податкових зобов’язань з плати за землю юридична особа має керуватися 

нормами п. 287.1 ст. 287 ПКУ в частині внесення плати за землю за фактичний період 

перебування у неї земельної ділянки у власності у поточному році. 
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